58  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

EXTRATO DA Portaria N° 425/DIÁRIA/DF DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares:SGT BM JOSE LUIS DE LIMA BASTOS,
MF: 57173974/1, SGT BM CARLOS EMANUEL AVIZ DE QUADROS
MF: 57173899/1, SGT BM GERBSON DE FREITAS GONÇALVES,
MF: 57173437/1, C B BM EDSON JUNIOR DA SILVA MARTINS,
MF:57190074/1, 01 (UMA) diárias de alimentação para cada, perfazendo
um valor total de R$ 522,24 (QUINHENTOS CENTAVOS), para seguirem
viagem de Bragança para Agusto Correa - PA, no período de 30 de junho
de 2022, a serviço do 24° GBM do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA Portaria N° 426/DIÁRIA/DF DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: ST EN BM RO BERTO CARLOS PAMPLOMA DOS
SANTOS, MF: 5602297, SGT BM ROBERTO CARLOS, MF: 5486947/1, SGT
BM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA, MF: 5601673/1, 01 (UMA) diárias de
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.055,04 (UM MIL
E CINQUENTA E CINCO REAIS QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem
de Salvaterra para Soure - PA, no período de 26 a 28 de Junho de 2022, a
serviço do 18° GBM do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA Portaria N° 427/DIÁRIA/DF DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: ST EN BM JOMAR JARDIM DOS SANTOS, MF:
5623472/1, 05  (CINCO) diárias  de alimentação e 04 (QUATRO) diárias
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$2.373,84 (DOIS
MIL E TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS  E OITENTA E QUATRO
CENTAVOS)  para seguirem viagem de Belém  para Salinópolis  - PA,
no período de 03 a 07 de Maio de 2022, a serviço do Aumoxarifado Geral
do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA Portaria N° 428/DIÁRIA/DF DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: ST EN BM JOMAR JARDIM DOS SANTOS, MF:
5427860/2, STG BM FERNANDO LOBO FERNANDES, MF: 3384870/2,
02  (DUAS) diárias  de alimentação e 01 (UMA) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA
E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de para
Pacajá  - PA  e Novo Repartimento, no  período conforme a planilha,  a
serviço do 8° GBM do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA Portaria N° 429 /DIÁRIA/DF DE 18 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: ST EM BM JOMAR JARDIM DOS SANTOS MF:
5427860/2, SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES 02 (DUAS) diária de
alimentação  e 01 (UMA) diária de pousada  para cada, perfazendo um
valor total de R$  174,08 (CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E OITO
CENTAVOS)  para seguirem viagem de  Belém para Mosqueiro  - PA, no
período de 19 de Agosto de 2022, a serviço do Almoxarifado do CBMPA. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA Portaria N° 430/DIÁRIA/DF DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: ST EN BM JOMAR JARDIM DOS SANTOS
MF:5427860/2, SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES  05  (CINCO)
diárias  de alimentação  para cada, 04 (QUATRO) diária de pousada
perfazendo um valor total de R$  2.373,84 (DOIS MIL E TREZENTOS E
SETENTA E TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem
de Belém para Destinos Localizados, no período de 07 a 11 de julho de
2022, a serviço do Almoxarifado Geral do CBMPA. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA Portaria N° 431/DIÁRIA/DF DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS, MF:
3389154/2, SGT BM JEFFERSON SILVA LOUZADA, 05 (CINCO) diárias de
alimentação para cada, 04 (QUATRO) diária de pousada perfazendo um valor
total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL E TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS
E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Salvaterra para Soure -
PA, no período de 21 a 25 de Julho de 2022, a serviço do Almoxarifado
Geral do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA Portaria N° 432/DIÁRIA/DF DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS,
MF: 3389154, SGT BM NELSON LOBATO ABREU, MF:5623472, 05 (CINCO)
diárias  de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$  2.373,84(DOIS MIL E TREZENTO E
SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem
viagem de  Belém para Diversas Localidades no  período de 14 a 18 de
julho, a serviço Almoxarifado Geral do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 869176

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato n° 134/2022 ocorrida
no dia 13/10/2022 do Diário Oficial nº 35.149, com número de protocolo
862837.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 869352
Tornar sem efeito a publicação da Portaria n° 178/2022 ocorrida
no dia 13/10/2022 do Diário Oficial nº 35.149, com número de
protocolo 862846.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 869356

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 3602/2022-GAB/DGPC/AUTORIZAÇÃO
Belém, 24 de Outubro de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial,
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2022/1186953, por meio do qual o
Servidor IPC ALESSANDRO SOBRAL FARIAS, Matrícula nº 5857007, solicita
licença para estudo para o curso de DOUTORADO EM SOCIOLOGIA E AN-
TROPOLOGIA na UFPA;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Jurídica nº 2463/2022-CON-
JUR, favorável à concessão da licença,
R E S O L V E: I - CONCEDER, ao servidor IPC ALESSANDRO SOBRAL FA-
RIAS, Matrícula nº 5857007, lotado na DIRETORIA ESTADUAL DE COMBA-
TE À CORRUPÇÃO, licença para participar do curso de Doutorado em Socio-
logia e Antropologia, ministrado pela Universidade Federal do Pará - UFPA,
pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 25/10/2022 até 25/10/2024,
sem ônus para Polícia Civil;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 869232
Portaria Nº 2219/2022-GAB/DGPC/AUTORIZAÇÃO
Belém, 03 de Agosto de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994
e alterações, que confere ao Delegado-Geral atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da
Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/955166, oriundo da Corregedo-
ria-Geral da Polícia Civil, por meio do qual a servidora DPC ALINE ADIMA
GIL FERREIRA solicita licença para estudo, a fim de participar de curso de
mestrado no Estado de São Paulo;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Jurídica nº 1870/2022-CON-
JUR, que se manifesta favorável à concessão da licença,
R E S O L V E: I - AUTORIZAR a servidora DPC ALINE ADIMA GIL FERREIRA, ma-
trícula nº 57233546, lotada na Corregedoria-Geral da Polícia Civil , a participar do
curso de Mestrado Profissional em Direito, justiça e Desenvolvimento - 2022/2,
ministrado pelo Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa - IDP/
SP, a ser realizado na cidade de São Paulo, pelo período de 02 (dois) anos, a con-
tar de 19/08/2022, sem ônus para a Polícia Civil do Estado do Pará;
II - Determinar à Corregedoria-Geral da Polícia Civil e às Diretorias de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 869236
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º125/2022-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2022
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;